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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na výcvik policistů prvosledových hlídek na zákrok proti

ozbrojenému útočníkovy.

Teoretická část práce je zaměřena na prvosledové hlídky. V úvodních kapitolách jsou

vymezeny základní pojmy, které se výcviku prvosledových hlídek týkají. Dále je zde

popsán systém prvosledových hlídek v rámci Policie České republiky, jejich činnost,

vybavení, dojezdové časy. Následující kapitola je věnovaná popisu ozbrojeného útočníka

a aktivního střelce i s reálnými případy.

V praktické části je věnována pozornost samotnému výcviku policistů. Je zde využita

metoda dotazníkového šetření, kdy respondenty jsou policisté prvosledových hlídek ze

Středočeského kraje, hl. m. Prahy a kraje Vysočina. Praktická část je také doplněna

porovnání výcviku prvosledových hlídek mezi jednotlivými třemi zmíněnými kraji

a v diskuzi jsou porovnány mnou získané výsledky s výsledky jiných autorů, zabývajících

se obdobnou tématikou.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the Training of First Response Patrols for Intervention

against an Armed Attacker

The theoretical part of the thesis is focused on the first response patrols. In the

introductory chapters there are defined basic terms, which are related to the training of

first response patrols. Furthermore, there is described the system of first response patrols

within the Police of the Czech Republic, their activities, equipment, commuting times.

The following chapters is devoted to the description of an armed attacker and active

shooter with real cases.

The practical part pays attention to the training of police officers. The method of

questionnaire survey is used, when the respondents are policemen of the first response

patrols from the Central Bohemian Region, Prague and the Vysočina Region, the practical

part is also supplemented by a comparison of the training of the first response patrols

between the three mentioned regions. In the discussion, the results obtained by me are

compared with those of other authors.
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1 ÚVOD

V poslední době se policisté stále častěji setkávají při výkonu své práce s fenoménem

ozbrojeného pachatele. Jedná se nejen o světový problém aktivního střelce, ale

i o pachatele běžné trestné činnosti, kteří jsou ozbrojeni. Dle ust. § 118 trestního řádu se

zbraní rozumí vše, čím je možno učinit útok proti tělu důraznější. Policisté, kteří

u takových incidentů zasahují, jsou velmi často ohrožováni na životě a zdraví a na takové

situace by měli být připraveni. Setkat se s ozbrojeným pachatelem mohou všichni

policisté ve službě i mimo ni. Nejčastěji se však jedná o policisty prvosledových hlídek,

kteří přijíždějí na místo jako první, a tedy i jako první musí v takové situaci zakročit.

Z těchto důvodů musí všichni policisté prvosledových hlídek procházet výcvikem, kde

jsou připravováni na různé situace, které během jejich služby mohou v souvislosti

s ozbrojeným útočníkem nastat.

Uvedené téma jsem si vybral především proto, že sám jsem policista. 12 let jsem

sloužil v rámci Krajského ředitelství policie Středočeského kraje na oddělení hlídkové

služby na Kladně jako člen prvosledové hlídky. V současné době působím jako instruktor

ve Školním policejním středisku v Sadské, kde mimo jiné připravuji policisty

prvosledových hlídek na zákroky proti ozbrojenému pachateli. Ze své praxe vím, jak je

výcvik proti ozbrojenému pachateli důležitý, protože jsem se s těmito situacemi již

mnohokrát setkal. Právě pro důležitost výcviku jak po fyzické stránce, tak po psychické

stránce, se domnívám, že je toto téma velmi aktuální. Pro policisty, kteří k incidentu

přijedou jako první, je připravenost klíčová, stejně tak, jako vybavení, výstroj a výzbroj.

Pro výcvik jsou samozřejmě důležití i samotní instruktoři, kteří předávají své znalosti

a dovednosti.

V teoretické části se zaměřím na vysvětlení základních pojmů, které souvisejí

s výcvikem prvosledových hlídek, dále se blíže zaměřím na prvosledové hlídky a na

rozdíl mezi nebezpečným pachatelem a aktivním střelcem.

V druhé, empirické části práce bude provedena metoda sběru dat a to formou

nestandardizovaného dotazníku. Součástí dotazníku bude také následná analýza

získaných dat, která bude ještě doplněna o porovnání výcviku policistů v různých třech

vybraných krajích. V diskuzi bude využita metoda komparace s výsledky jiných

výzkumníků. V závěru práce budou navržena doporučení pro praxi.
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 Nedílnou součástí bude i kapitola diskuse, kde bude uveřejněna analýza získaných

výsledků a provedena komparace námi dosažených výsledků s výsledky jiných autorů,

kteří se zpracovávanou problematikou zabývali.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem teoretické části této bakalářské práce je zmapování systému prvosledových

hlídek, seznámení se se základními pojmy, které s prvosledovými hlídkami bezprostředně

souvisejí a s vymezením rozdílů mezi aktivním střelcem a nebezpečným pachatelem.

V praktické části je hlavním cíle verifikace nebo falzifikace stanovených hypotéz,

a to pomocí výsledků nestandardizovaného dotazníkového šetření, které bylo realizováno

u příslušníku PČR ve Středočeském kraji, v hl.m. Praze a v kraji Vysočina. Dále bude

porovnán výcvik v uvedených krajích.

Dalším cílem v praktické části je zhodnocení všech získaných výsledků

z dotazníkového šetření, na jejichž základě se stanoví navrhovaná opatření, která by

mohla vést ke zlepšení a zkvalitnění výcviku.

2.1 Cíl práce

- Na základě analýzy odborné literatury a literární rešerše přinést ucelený náhled

na prvosledové hlídky, popsat jejich zařazen, vybavení a zásahy proti

nebezpečným pachatelům,

- Verifikace nebo falzifikace stanovených hypotéz,

- Na podkladě získaných dat z vyplněných dotazníků provést analýzu výsledků

dotazníkového šetření a následně uskutečnit námi získaných výsledků

s výsledky jiných autorů,

- Porovnaní výcviku prvosledových hlídek ve Středočeském kraji, hl.m. Praze

a kraji Vysočina

- Zhodnotit získané výsledky a stanovit opatření, vedoucí ke zkvalitnění výcviku

2.2 Stanovené hypotézy

V bakalářské práci jsme si stanovili následující hypotézy:

Hypotéza 1: Předpokládáme, že policisté zařazeni v prvosledových hlídkách považují

výcvik za dostatečný.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že kvalita a frekvence výcviku je ve všech krajích stejná.

Hypotéza 3: Předpokládáme, že policisté prvosledových hlídek jsou vzhledem

k výcviku dostatečně připraveni na zákrok proti nebezpečnému pachateli.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Definování základních pojmů

3.1.1 Hlídková služba

Hlídková služba je jednou ze základních a systematických forem činnosti vykonávané

policisty ve svěřených úsecích nebo stanovištích, která zajišťuje zejména bezprostřední

ochranu veřejného pořádku, předcházení, zabraňování a odhalování trestné činnosti,

jiného protiprávního jednání a plnění dalších úkolů na výkonných organizačních článcích.

Hlídková služba je organizována hlavně v místech, kde je očekávání špatná bezpečností

situace nebo kde často dochází k narušování veřejného pořádku. Jedná se o místa s větší

fluktuací obyvatel, jako jsou města, zastavěné oblasti, průmyslové oblasti, turistická

a lázeňská místa.

Hlídková služba je organizována u obvodních oddělení Policie České republiky (dále

jen PČR) a místních oddělení PČR (Zámek, 2013).

3.1.2 Prvosledové hlídky

Jde o policisty, jejichž úkolem je především zajistit rychlý a efektivní zásah proti

ozbrojenému pachateli. Tyto hlídky vznikly v roce 2011 jako reakce na události

v Norsku. Cílem je mít na každém územním odboru, neustále dvě prvosledové hlídky

(dále jen PSH) s dojezdem na místo zásahu do 15 minut (Policie ČR, 2019).

3.1.3 Pachatel

Ustanovení § 22 zákona č. 40/2009 Sb., uvádí, že pachatelem trestného činu je ten,

kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty trestného činu nebo jeho pokusu či

přípravy, je-li trestná. Ustanovení § 22 trestního zákoníku uvádí, že ,,pachatelem

trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně odpovědná

pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, nebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní

nouzi či za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, nebo sama nejednala nebo nejednala

zaviněně.“


[…]


součinností se službou kriminální policie a vyšetřování při nejrůznějších realizacích

zadržování pachatelů trestné činnosti. Zároveň je pravidlem, že každý instruktor má

v rámci měsíce možnost odsloužit směnu i přímo v PSH. Malenický je přesvědčen, že

i tato skutečnost se odráží na kvalitě výcviku.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo přinést ucelený pohled na výcvik prvosledových

hlídek, který je zaměřen proti nebezpečnému pachateli. Výcviky se neustále inovují

a rozvíjejí a to nejen u nás, ale i v zahraničí. Teoretická část byla zaměřena i na základné

termíny, které s tímto tématem souvisejí, především na prvosledové hlídky, jejich

postavení v rámci policie, význam, výstroj a výzbroj.

Ve výzkumné části jsme od respondentů, kteří jsou u prvosledových hlídek zařazeni,

zjistili, jak jsou s výcvikem spokojeni, které části výcviku jsou pro ně nejpodstatnější

a naopak, zda jsou některé části výcviku nadbytečné. Pozornost byla také věnována

instruktorům a jejich kvalifikaci. Dále jsme se věnovali porovnání výcviku mezi

Středočeským krajem, krajem Vysočina a hl.m. Prahou (PMJ Praha), kdy bylo zjištěno,

že nejvíce spokojeni s četností a obsahem výcviku jsou příslušníci PMJ Praha. Policisté

prvosledových hlídek ve Středních Čechách a na Vysočině by přivítali častější výcviky

i přes to, že se jim zdají fyzicky i psychicky náročné.

Policisté si uvědomují svoji zodpovědnost, kterou na sebe vzali při výběru tohoto

povolání, proto k výcvikům přistupují zodpovědně. Uvědomují si, že i přes to, že se snaží

být připraveni na všechny varianty, může dojít k situaci, kdy je zákrok neúspěšný a dojde

ke zranění, případně i ke smrti pachatele, příslušníka nebo nezúčastněné osoby. Příprava

na zákrok proto nespočívá jen ve fyzické připravenosti, ale také v umění včas zareagovat,

rozhodnout se, být schopný bezprostředně ošetřit možné poranění a následně se po

ukončení zákroku se stresovou situací vyrovnat. S tím souvisí samozřejmě i připravenost

instruktorů, kteří výcvik vedou a jejich schopnost předat znalosti a dovednosti svým

kolegům. Troufám si říci, dle své vlastní praxe i ze zjištěných informací v rámci

vypracování bakalářské práce, že úroveň výcviku i kvalita policistů se stále zvyšuje.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DP Donucovací prostředky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

OHS Oddělení hlídkové služby

OSP Oddělení služební přípravy

PČR Policie České republiky

PMJ Pohotovostní motorizovaná jednotka

PSH Prvosledové hlídky

SPJ Služba pořádkové policie

ŠPS Školní policejní středisko

TB Taktika Budova

TO Taktika osoba

TV Taktika vozidlo

ÚO Územní odbor

VRZ Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení

ZPPP Závazný pokyn policejního prezidenta
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12 SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník

Příloha 1

Vážené dámy, vážení pánové,

jmenuji se Michal Kasl a jsem studentem třetího ročníku ČVUT v Praze, Fakulty

biomedicínského inženýrství, oboru Plánování a řízení krizových situací. Chtěl bych Vás

požádat o vyplnění dotazníku, který mi poslouží jako podkladový materiál pro zpracování

bakalářské práce na téma „Výcvik policistů prvosledových hlídek na zákrok proti

ozbrojenému útočníkovi”, kde se zaměřuji na prvosledové hlídky, jejich výcvik

a činnost. Rád bych Vás upozornil, že dotazník je zcela anonymní a výsledky budou

využity pouze za účelem zpracování bakalářské práce. U otázky č. 7, 8, 9 je možné

zaškrtnout více odpovědí. Otázka č. 15 není povinná. Předem Vám děkuji za ochotu

a čas věnovaný vyplnění dotazníku.

1. Věk

 21 – 28 let

 29 – 35 let

 36 – 40 let

 40 let a více

2. Délka služebního poměru u PČR

 Méně než 3 roky

 3 – 8 let

 9 – 15 let

 15 let a více

3. Délka služby u prvosledových hlídek

 Méně než 1 rok

 1 – 2 roky

 Více než 2 roky

4. Zařazení v rámci krajského ředitelství

 Hl.m. praha

 Středočeský kraj

 Vysočina

5. Je výcvik dostatečný z hlediska jeho obsahu?

 Ano

 Ne

6. Je výcvik náročný z hlediska četnosti?

 Ano

 Ne

7. Které části výcviku by měl být věnován větší prostor?

 Střelby

 Taktika

 Zdravověda

 Donucovací prostředky

8. Která část výcviku je pro výkon služby nejpřínosnější?

 Střelby

 Taktika

 Zdravověda

 Donucovací prostředky

9. Je některé části výcviku věnováno zbytečně mnoho prostoru?

 Střelby

 Taktika

 Zdravověda

 Donucovací prostředky

 Všem částem je věnován adekvátní prostor

10. Je výcvik prováděn srozumitelnou a pochopitelnou formou?

 Ano

 Ne

11. Jsou instruktoři dostatečně kvalifikovaní?

 Ano

 Ne

12. Je výcvik náročný fyzicky

 Ano

 Ne

13. Je výcvik náročná psychicky?

 Ano

 Ne

14. Došlo někdy k pochybení u Vašeho zákroku proti nebezpečnému pachateli?

 Ano

 Ne

15. Vaše vlastní vyjádření k tématu