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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kasl Jméno: Michal Osobní číslo: 319367
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Výcvik policistů prvosledových hlídek na zákrok proti ozbrojenému útočníkovi

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kde, dle Vašeho názoru a osobních zkušeností, vidíte největší slabinu současného stavu v oblasti výcviku proti
ozbrojenému pachateli?

2. Navrhněte alespoň jedno inovativní vylepšení výcviku proti ozbrojenému pachateli.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Student si vybral pro svou práci velmi zajímavé a aktuální téma. Z vypracování je zřejmé, že autor vychází ze svých
osobních zkušeností a v popisované problematice se velmi dobře orientuje. Vysoce kladně hodnotím pracovní
morálku studenta, který na práci začal pracovat s velkým předstihem, a jeho zodpovědný přístup k plnění úkolů.
Téma je zpracováno komplexně, jednotlivé části práce mají logickou posloupnost a autorovi se podařilo přehledně
objasnit problematiku výcviku prvosledových hlídek na zákrok proti ozbrojenému útočníkovi. Předložená práce po
formální, obsahové, stylistické, grafické stránce splňuje kritéria na ni kladená.
Bakalářskou práci doporučuji jí k obhajobě a hodnotím známkou A.

Jméno a příjmení: Mgr.et Ing. Matěj Tejmar
Organizace: Služba kriminální policie a vyšetřování, oddělení obecné kriminality
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství Středočeského kraje, Územní odbor Praha
venkov-ZÁPAD, Zborovská 13, Praha 5

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................